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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem šíření infekčních agens rizikové třídy

BSL3 a BSL4 a opatřeními ke snížení rizika jejich dalšího přenosu.

V teoretické části se práce věnuje zmapování legislativy týkající

problematiky vysoce infekčních agens a nemocí, které tato agens způsobují.

Některá z těchto onemocnění jsou popsaná podrobněji. V potaz jsou brány

charakteristické vlastnosti jako infekčnost, místní výskyt, smrtnost, terapeutické

možnosti případně i diagnostické možnosti. Jsou zmíněny významné epidemie

historie a v závěru se teoretická část práce věnuje systémovým opatřením

v kontextu národní a mezinárodní legislativy.

V praktické části práce je provedeno dotazníkové šetření cílené na

odborný zdravotnický personál s cílem zjistit připravenost lékařů na epidemii.

Data získaná dotazníkovým šetřením jsou vyhodnocena statistickými metodami

za pomoci počítačového programu Microsoft Excel. Z dotazníkového šetření je

vyvozen závěr, na jehož základě je následně učiněn návrh opatření ke zlepšení

připravenosti.
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ABSTRACT

The thesis addresses the topic of spread of BSL3 and BSL4 class agents and

measures to reduce the risk of their further transmission.

The theoretical part of the thesis covers the legislation concerning highly

infectious agents and diseases caused by these agents. Some of these diseases are

described in more detail. Attributes like infectivity, local occurrence, mortality,

therapeutic and diagnostic options are also taken into consideration. Some of the

most significant historical epidemics are mentioned and in conclusion, the

theoretical part of this thesis addresses preventive and systemic measures in the

context of national legislation.

In the practical part of the thesis, a questionnaire survey aimed at

professional medical staff is conducted in order to determine the readiness of

doctors for such epidemic. The data obtained by the questionnaire survey are

evaluated by statistical methods using the Microsoft Excel program. On the basis

of the data acquired, a conclusion is made that offers prospective measures for

improving readiness of the responsible staff.

Keywords
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1 ÚVOD

Bakterie a viry patří mezi nejstarší živé soustavy na Zemi. I když jsou to

jedny z nejvýznamnějších přirozených regulátorů vyšších organismů, povědomí

o nich a o tom, jaký vliv mají na ostatní zvířata a rostliny, se začalo rozvíjet až

s rozvojem mikroskopu. V 17. století holandský přírodovědec Antoni van

Leeuwenhoek dokázal zkonstruovat mikroskop, který dosahoval až

třistanásobného zvětšení a díky němuž se mu podařilo poprvé pozorovat dříve

nepozorovatelné bakterie. Po něm se této problematice věnovalo velké množství

vědeckých kapacit, mezi ty nejvýznamnější patří Louis Pasteur, Carl Linné či

Theodor Schwann, ale prvním opravdovým průkopníkem v oboru bakteriologie

byl až pruský lékař Robert Koch. V roce 1876 experimentálně prokázal příčinnou

souvislost mezi specifickou bakterií a specifickou nemocí a formuloval takzvané

Kochovy postuláty, které se staly základem bakteriologie a infekčního lékařství,

byť v dnešní době jsou již překonány. Kochovi a jeho žákům se podařilo objevit

původce nejvýznamnějších onemocnění své doby – tuberkulózy, tyfu, tetanu,

záškrtu a cholery [1].

Vývoj opatření, kterými se lidstvo bránilo infekčním onemocněním, je

však ještě starší. První zmínky o epidemiologických opatřeních, které měly

obyvatelstvo bránit před infekčním onemocněním, se datují do dob antiky. Již

kolem roku 1500 před naším letopočtem Egypťané a Indové zakládali zvláštní

osady, do kterých umisťovali malomocné. Tato raná forma izolace účinně

omezovala šíření nemoci, kterou dnes známe jako lepru. Způsobuje ji bakterie

Mycobacterium leprae. V průběhu pozdního středověku se toto původně

tropické onemocnění rozšířilo i do jižní Evropy. V jižních státech tak vzniklo

několik leprosárií, specializovaných sanatorií, které sloužily k léčbě tohoto

onemocnění [2]. Další rozvoj epidemiologických opatření následoval až

v průběhu 18. století. Vakcinace jako prevence infekčních onemocnění byla

poprvé úspěšně provedena roku 1796 anglickým lékařem Edwardem Jennerem.
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Ve dvacátém století se bouřlivě rozvíjely i další medicínské obory jako

epidemiologie, farmakologie či imunologie. Aplikací poznatků z těchto oborů se

dařilo postupně léčbu infekčních onemocnění zlepšovat, avšak i v 21. století

existují stále onemocnění, na které moderní medicína terapii nemá. U dalších

onemocnění i přes širokou plejádu dostupných antibiotik, antivirotik a různých

chemoterapeutik nedokáže medicína vyvážit obrovský evoluční potenciál

infekčních agens. Bakterie se v průběhu terapie totiž adaptují, vytvářejí si

resistenci vůči farmakoterapii, v některých případech dokonce až imunitu.

K léčbě těchto onemocnění je proto nezbytně nutné přidávat i další opatření, ať

už v podobě preventivní vakcinace, sledování vyskytujících se antigenních

kmenů v populaci, nebo tvorbou epidemiologických studií či plánů.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Hlavním cílem této práce je analyzovat připravenost ČR na infekční

onemocnění způsobeným biologickým agens zařazeným do rizikové

třídy 3 a 4 (Mezinárodní terminologie pro tato agens užívá označení

Biohazard safety level 3 a 4, v České legislativě tomuto termínu

odpovídá synonymum rizikové agens, respektive vysoce rizikové

agens). Z hlavního cíle vyplývají tyto dílčí cíle:

• Vytvoření přehledu právních předpisů zaměřených na problematiku

infekčních a vysoce infekčních agens a jimi způsobovaných

onemocnění,

• Vytvoření přehledu nejdůležitějších patogenních bakterií a virů

zařazených mezi infekční/vysoce infekční agens dle vyhlášky č.

474/2002 Sb. (ve znění pozdějších předpisů) a jimi způsobovaných

onemocnění s ohledem na jejich nebezpečnost a reálnost hrozby,

• Porovnání vlastních hypotéz ohledně problematiky šíření infekčních

onemocnění s názory oslovených lékařů.

2.2 Související úkoly:

• Vytvoření dotazníku,

• Sběr dat prostřednictvím internetové služby vyplnto.cz,

• Vyhodnocení dotazníkového výzkumu,

• Interpretace výsledků dotazníkového výzkumu,

• Vytvoření doporučení.

13

2.3 Hypotézy

H1) Předpokládám, že dotazovaní lékaři nebudou mít zkušenosti s tropickými

onemocněními typu horečky Dengue či jinými typy hemoragické horečky,

které se v České republice běžně nevyskytují.

(kritérium: méně než 10 % respondentů má zkušenost)

H2) Předpokládám, že lékaři s vyšší délkou praxe budou mít zkušenosti s

onemocněními, která se v dnešní době objevují pouze sporadicky jako

například záškrt, černý kašel či břišní tyfus.

(kritérium: vyšší relativní četnost zkušeností s agens ve skupině lékařů s

délkou praxe delší než 11 let)

H3) Předpokládám, že lékaři budou mít zkušenosti s používáním osobních

ochranných prostředků.

(kritérium: vyšší než 80% relativní četnost lékařů, kteří běžně používají

ochranné pomůcky)

H4) Předpokládám, že lékaři budou mít k dispozici dostatečné množství

adekvátních osobních ochranných prostředků.

(kritérium: vyšší než 50% relativní četnost lékařů, kteří udávají, že mají

dostatek adekvátních osobních ochranných prostředků)

H5) Předpokládám že, erudice pacientů v problematice infekčních

onemocnění, hygienických standardů a protiepidemických návyků budou

dobré)

(kritérium: aritmetický průměr kvalitativního hodnocení erudice pacientů v

problematice infekčních onemocnění, hygienických standardů a

protiepidemických návyků v rozmezí 2,5 až 3,5)
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H6) Předpokládám, že většina lékařů bude mít pozitivní postoj k povinným

očkováním.

(kritérium: vyšší než 80% relativní četnost pro odpověď a) na otázku č. 11)
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato část práce se zaměřuje na výklad epidemiologických pojmů,

specifikaci a popis vybraných infekčních agens. Budou zde zmíněna též

onemocnění, která vybraná agens u člověka vyvolávají, terapeutické možnosti,

které v boji s nimi můžeme použít, diagnostické možnosti a další opatření, která

mohou snížit riziko vzniku a šíření těchto onemocnění.

3.1 Vymezení základních pojmů

„Biologickým agens je mikroorganismus, a to bakterie, virus nebo houba, v


[…]


EU – Evropská unie

VRAT – Vysoce riziková biologická agens a toxiny

RAT – Riziková biologická agens a toxiny

ELISA – Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

RT PCR – Polymerázová řetězová reakce za použití reverzní transkriptázy

WHO – Světová zdravotnická organizace

OOVZ – Orgány ochrany veřejného zdraví

IZS – Integrovaný záchranný systém
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12 SEZNAM PŘÍLOH

příloha č. 1 Vzor dotazníku
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Vzor dotazníku

Vážený pane doktore, vážená paní doktorko, jmenuji se Jan Krupička a jsem

studentem ČVUT fakulty biomedicinského inženýrství (obor plánování a řízení

krizových situací) a píšu bakalářskou práci na téma Preventivní a systémová

opatření ke snížení rizika šíření infekčních agens BSL3/BSL4. Součástí mé práce

je i anonymní dotazníkové šetření, které má za cíl zhodnocení zkušeností a

názorů lékařů na téma protiepidemických opatření a infekčních onemocnění.

Informace získané budou použity pouze pro účely této práce.

Předem Vám děkuji za spolupráci a Váš čas.

Jan Krupička

1. Na které lékařské fakultě jste studoval/a?

2. Jaká je vaše medicínská specializace?

3. Jak dlouho pracujete ve svém oboru?

a. 0-5 let

b. 6-10 let

c. 11-19 let

d. Více než 20 let
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4. Setkal/a jste se při výkonu svého povolání s některým z těchto infekčních

virových onemocnění? Ano / Ne

a. Menigitida, meningoencefalitida nebo encefalitida virové etiologie?

b. Horečka Dengue (včetně hemoragické formy Dengue)?

c. Hemoragická horečka (jiné etiologie než v. dengue, např. Lassa,

Marburg, Konžská HH)?

d. Spalničky?

e. Hepatitida A?

f. Hepatitida B?

g. Hepatitida C?

h. Hepatitida D?

i. Hepatitida E?

j. Hantaviróza?

5. Setkal/a jste se při výkonu svého povolání s některým z těchto

bakteriálních onemocnění? Ano / Ne

a. Menigitida, meningoencefalitida nebo encefalitida bakteriální

etiologie?

b. Antrax?

c. Tuberkulóza?

d. Cholera?

e. Břišní tyfus nebo paratyfus?

f. Záškrt?

g. Shigelóza?

h. Černý kašel?

6. Hlásil/a jste někdy podezření na výskyt nakažlivé / vysoce nakažlivé

nemoci orgánům ochrany veřejného zdraví? Ano / ne
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7. Na jaké/á onemocnění?

8. Používáte běžně při své práci osobní ochranné prostředky? Ano / Ne

9. Jaké?

a. Ústenky

b. Rukavice

c. Respirátor

d. Ochranné štíty, ochranné polomasky

e. Ochranný oblek biologicko-chemické ochrany (třídy 3 nebo 4)

10. Máte v současnosti při své práci k dispozici dostatek adekvátních

osobních ochranných prostředků? Ano / Ne

11. Jaký máte názor na povinná očkování?

a. Měla by zůstat povinná.

b. Měla by zůstat povinná pro rizikové skupiny.

c. Měla by být dobrovolná.

d. Změnil/a bych očkovací kalendář.

e. Některá bych přidal/a a / nebo vypustil/a.

f. V případě označení odpovědi d) a/nebo d) prosím upřesněte …

12. Jaký máte názor na očkování proti chřipce?

a. Mělo by být povinné pro všechny.

b. Mělo by být povinné pro rizikové skupiny.

c. Mělo by být dobrovolné.

d. Jiný (Prosím specifikujte) …
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13. Domníváte se, že zrušení karenční doby (při vystavení neschopenky)

může pozitivně ovlivnit šíření chřipkových onemocnění. Ano / Ne

14. Jak významný bude mít efekt?

a. Dojde k významnému zpomalení šíření.

b. Bude mít pozitivní vliv, ale nepříliš významný.

15. Domníváte se, že plošné zavedení sickdays (zdravotního volna) by mohlo

pozitivně ovlivnit šíření chřipkových onemocnění? Ano / Ne

16. Jak významný by mělo efekt?

a. Došlo by k významnému zpomalení šíření.

b. Mělo by pozitivní vliv, ale nepříliš významný.

17. Jaká je podle vás obecně erudovanost obyvatel ČR v problematice

infekčních / vysoce infekčních onemocnění?

a. Výborná

b. Chvalitebná

c. Dobrá

d. Dostatečná

e. Nedostatečná

18. Jaké jsou podle vás hygienické návyky obyvatel ČR?

a. Výborné

b. Chvalitebné

c. Dobré

d. Dostatečné

e. Nedostatečné
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19. Jaké jsou podle vás protiepidemické návyky obyvatel ČR?

a. Výborné

b. Chvalitebné

c. Dobré

d. Dostatečné

e. Nedostatečné

20. Měl by se podle vás stát zasadit o jejich zlepšení? Ano / Ne

21. Jakou formu byste navrhoval/a?

a. Internet

b. Veřejné debaty / semináře

c. Zavedením / rozšířením školních osnov

d. Prostřednictvím veřejných médií

e. Jiné (prosím specifikujte) …

22. Obrací se na vás lidé s dotazy v souvislosti s ve světě právě probíhající

epidemií způsobovanou coronavirem (SARS-CoV-2)? Ano / Ne

23. Čeho se u této nákazy obáváte nejvíce?

a. Ekonomický dopad

b. Panika obyvatelstva

c. Omezení volného pohybu osob

d. Dopady na zdraví obyvatelstva

e. Zvýšené riziko infekce pro pracovníky IZS a ve zdravotnictví

f. Zvýšené zatížení personálu ve zdravotnictví a pracovníky IZS

g. Sezónního výskytu

h. Jiné (prosím specifikujte)