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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krupička Jméno: Jan Osobní číslo: 473914
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Preventivní a systémová opatření ke snížení rizika šíření infekčních agens BSL3/BSL4

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Shrňte názor dotazovaných lékařů na průběh krizového řízení a opatření během epidemie COVID.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Jana Krupičky s názvem "Preventivní a systémová opatření ke snížení rizika šíření infekčních agens
BSL3/BSL4" se zabývá aktuálním tématem připravenosti a krizového řízení v případě epidemie vysoce infekčními
agens. Teoretická část práce obsahuje kromě definice základních pojmů a výčtu relevantní legislativy i podrobnou
stať o vybraných onemocněních. Práce je psána čtivým odborným jayzkem, bez žargonu a zbytečných zkratek, má
téměř 90 stran, obsahuje 34 odkazů, 23 tabulek a 4 obrázky. Základem experimentální práce bylo dotazníkové
šetření o 23 otázkách, které se kromě zkušeností s konkrétními infekčními agens týkaly i přístupu k očkování, k
ochranným prostředkům, informovanosti české populace apod. Výsledky šetření jsou zpracovány ve formě grafů s
komentáři. Součástí praktické části bylo ověření či vyvrácení šesti hypotéz, které student formuloval v cílech práce.
Tyto hypotézy a vyvozené závěry jsou součástí diskuze. Během řešení práce prokázal student příkladnou
disciplinovanost, zodpovědnost, organizovanost a samostatnost. I přes problémy se získáváním dat do dotazníku,
které částečně probíhalo již v rámci koronavirové epidemie, nashromáždil 103 kompletních dotazníků.V rámci řešení
práce student výborně komunikoval a respektoval doporučení školitelky a aktivně si sháněl další informace a
literaturu, byl motivovaný a bylo vidět, že ho téma i vypracovávání práce baví.Výsledkem je kvalitní bakalářská
práce, která plně vyhověla všem stanoveným cílům a náležitostem. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím známkou A.
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